

### Ⅲ. 単独決算の概要

#### 1. 需 要

- ・ 春先の気温が前年に比べ低く推移したことによる暖房需要の増加はありましたが、他事業者への契約切り替えの影響や一部お客さまの自家発電の稼働増による当社売電の減少などにより、販売電力量合計は、5.0%の減少となりました。

#### 販売電力量

(単位：百万kWh)

	当第1四半期 累計期間 (A)	前第1四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
低 圧	3,032	3,017	15	100.5	13,444
高 圧 ・ 特 別 高 圧	3,393	3,748	△ 355	90.5	15,148
合 計	6,425	6,765	△ 340	95.0	28,592

#### 2. 供 給

- ・ 泊発電所が全基停止していることに加え、火力発電所の計画外停止・出力抑制などがありましたが、出水率が109.9%と平年を上回ったことや、供給設備の適切な運用を図ったことなどから、安定供給を維持することができました。

#### 供給電力量

(単位：百万kWh)

	当第1四半期 累計期間 (A)	前第1四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期	
自 社	(出水率%)	(109.9)	(5.7)		(99.8)	
	水 力	1,413	1,276	137	110.7	3,502
	火 力	3,612	4,402	△ 790	82.0	22,158
	(設備利用率%)	(-)	(-)	(-)		(-)
	原 子 力	-	-	-	-	-
	新エネルギー等	34	35	△ 1	98.4	131
	計	5,059	5,713	△ 654	88.5	25,791
融 通 ・ 他 社 受 電	1,755	1,481	274	118.5	6,229	
揚 水 用	△ 59	△ 30	△ 29	193.9	△ 120	
合 計	6,755	7,164	△ 409	94.3	31,900	

### 3. 収 支

#### (1) 収 益

- ・ 電灯・電力収入は、販売電力量の減少に加え、燃料費調整制度に基づく電気料金の引下げによる収入の減少などにより、119億円(△7.8%)の減少となりました。
- ・ その他収益は、再生可能エネルギーの固定価格買取制度に基づく交付金の増加などにより、117億円(80.2%)の増加となりました。
- ・ この結果、経常収益合計では、前年同期並みの1,662億円となりました。

#### (2) 費 用

- ・ 人件費は、退職給付会計に係る費用の増加などにより、10億円(8.9%)の増加となりました。
- ・ 燃料費・購入電力料は、販売電力量の減少や燃料価格の低下などにより、123億円(△20.1%)の減少となりました。
- ・ 修繕費は、経年化対策工事の増加などにより、23億円(22.9%)の増加となりました。
- ・ 減価償却費は、定率償却による逡減効果などにより、10億円(△5.0%)の減少となりました。
- ・ 支払利息は、金利の低下などにより、2億円(△5.4%)の減少となりました。
- ・ その他費用は、再生可能エネルギーの固定価格買取制度に基づく納付金の増加などにより、25億円(5.0%)の増加となりました。
- ・ この結果、経常費用合計では、77億円(△4.9%)減少し、1,504億円となりました。

#### (3) 利 益

- ・ 以上により、経常利益は、75億円増加の158億円となりました。また、四半期純利益は、79億円増加の152億円となりました。

## 収支比較表

(単位：百万円)

		当第1四半期 累計期間 (A)	前第1四半期 累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経 常 収 益	電 灯 料	65,720	68,900	△ 3,179	95.4	291,624
	電 力 料	74,137	82,860	△ 8,723	89.5	346,250
	( 小 計 )	( 139,858 )	( 151,761 )	( △ 11,902 )	( 92.2 )	( 637,875 )
	そ の 他 収 益	26,380	14,642	11,737	180.2	60,769
	[ 売 上 高 ] 合 計	[ 164,538 ] 166,238	[ 165,291 ] 166,404	[ △ 753 ] △ 165	[ 99.5 ] 99.9	[ 695,719 ] 698,644
経 常 費 用	人 件 費	13,095	12,027	1,067	108.9	50,727
	燃 料 費 ・ 購 入 電 力 料	48,931	61,278	△ 12,347	79.9	256,565
	修 繕 費	12,412	10,099	2,312	122.9	82,708
	減 価 償 却 費	19,538	20,569	△ 1,031	95.0	85,003
	支 払 利 息	3,862	4,081	△ 219	94.6	16,204
	そ の 他 費 用	52,586	50,080	2,506	105.0	186,197
	合 計	150,426	158,137	△ 7,711	95.1	677,405
[ 営 業 利 益 ]		[ 18,386 ]	[ 11,358 ]	[ 7,028 ]	[ 161.9 ]	[ 36,162 ]
経 常 利 益		15,812	8,266	7,546	191.3	21,238
渴水準備金引当又は取崩し		540	923	△ 383	58.5	1,022
税引前四半期(当期)純利益		15,272	7,342	7,929	208.0	20,216
法 人 税 等		—	—	—	—	3,116
四半期(当期)純利益		15,272	7,342	7,929	208.0	17,099